石嘴山市农业农村局

石农函〔2022〕72号

关于市政协十二届一次会议

第161号建议答复的函

九三学社市委会：

您提出的关于石嘴山市空心村治理的提案收悉，现答复如下：

今年以来，石嘴山市农业农村局继续发挥乡村建设和农村人居环境整治牵头统筹协调作用，重点聚焦农村中心村建设、村容村貌、“空心村”整治等关键环节，强力推动农村人居环境大整治，全力打好实施乡村振兴战略“第一场硬仗”，农村人居环境大幅提升。
一是优化村庄规划布局。在现状调查数据的基础上，按照五种类型对全市1365个自然村进行分类，优化调整村庄布局，其中集聚提升类379个，城郊融合类74个，特色保护类3个，搬迁撤并类515个，整治改善类394个，作为统筹全市村庄规划编制的主要依据。自2019年起，对原村庄规划、村庄建设规划、村土地利用规划、土地整治规划等乡村规划进行整合,实现“多规合一”，全市累计已有31个行政村完成了“多规合一”实用性村庄规划编制。2022年计划开展马家湾村、五星村、通伏村等13个村的规划编制，目前正在有序推进实施。

二是结合“中心村”建设推进“空心村”治理。在原有示范村建设基础上，2022年选择20个常住人口多、产业基础好、交通便利、位置优越的行政村作为中心村重点打造，统筹整合各类项目资金8000余万元，重点实施基础设施建设补短板和村容村貌提升项目，着力培育打造“宜居宜业宜游”升级版美丽乡村。针对我市农村庄点布局零散和房屋空心率逐年增高的现状，分期分批对规划不保留村庄点试点进行清理腾退整治，拆旧建新，引导农村居民由分散居住向“中心村”集中，让百姓继续在乡土中感受新变化、乐享新生活。

三是因地制宜开展“空心村”整治。平罗县借助农村土地改革的东风，积极探索闲置村庄腾退建设用地调整入市，结合农村产权自愿有偿退出、集体经营性建设用地入市等试点，因地制宜组织实施了“空心村”综合整治项目，采取货币补偿、权属置换、复垦耕地确权、保留资格权等举措，保障退出农户权益。印发了《平罗县2022年度“空心村”退出整治实施方案》，计划对5个村庄点75户闲置房屋实施退出，目前，已经拆除空置旧房20户，已腾退土地近100亩。惠农区结合农村人居环境整治和110国道两侧生态环境综合整治工作，组织各乡镇对村庄的残垣断壁、破旧棚屋、危旧房屋等建筑物依法进行拆除整治，目前已拆除141户506间，闲置废弃房屋拆除后，引导群众因地制宜开展绿化等，盘活土地资源，持续提升村容村貌。

四是大力推进乡村建设。统筹开展农村水、电、路、气、房等基础设施建设。加强乡村规划统领，开展“多规合一”实用性村庄规划编制14个；实施“互联网+城乡供水”项目建设，银川都市圈中线供水工程石嘴山段累计完成41公里输水管道建设任务；实施农村电网改造项目34个，推进农村地区“光伏+清洁取暖”项目；持续推进低收入群体农村危房改造和农村自建房隐患排查工作，摸排隐患房屋1652户，已完成隐患整治1613户；开展“四好农村路”建设38条118公里，已完成26条76公里；4个高标准重点小城镇和4个美丽宜居村庄建设项目有序推进。

五是稳慎推进农村宅基地制度改革。平罗县已出台了《关于盘活农村闲置房地改善农村人居环境的指导意见》将“空心村”整治腾退土地复垦、发展产业或通过农村集体经营性建设用地入市交易。目前，全市经营性建设用地入市交易3宗66亩、出让价款434万，累计入市交易142宗1220亩，出让价款7818万元，村集体分享土地增值收益2376万元。

六是坚持点面结合抓村容村貌。以京藏高速公路、109、110国道和301省道、简滨公路、红礼路“三纵三横”交通主干道沿线两侧、城乡结合部等地段为重点，深入开展村庄清洁、庭院清洁、农业生产废弃物整治、乡村绿化四大攻坚行动，全力打好拆、清、整、建组合拳，对积存垃圾、残垣断壁、废旧棚房、草垛杂物、粪污粪堆、沟渠垃圾等进行全面整治，累计清理乱堆乱放3580处、私搭乱建930余处、生活垃圾3200余吨，全力打造整洁亮丽、秩序井然、环境优美的乡村新面貌。
七是不断壮大村集体经济。大力发展肉牛肉羊产业，坚持小群多户、专业大户、规模养殖同步发展，全市肉牛、肉羊饲养量分别达到12.76万头、124.14万只，同比分别增长10.91%、5.27%。大力发展奶产业，加快推进河东现代奶业示范区建设，全市奶牛存栏达10.17万头，同比增长39.4%，生鲜乳日产量达到1280吨。大力发展瓜菜和制种产业，培育特色瓜菜品牌，全市瓜菜种植面积达13.5万亩。大力推进国家区域性蔬菜良种繁育基地、自治区水稻良种繁育提升项目建设，落实制种面积8.3万亩。做大做强绿色食品产业，重点打造全产业链标准化示范基地4个、农产品出口标准化基地2个。新培育市级龙头企业25家，市级以上龙头企业达到96家。争取自治区扶持壮大村级集体经济项目25个共2500万元，不断提升农村集体经济组织“造血”功能，全市村集体经营性收入100万元以上的村达到20个，151个行政村集体经营性年收入达到10万元以上，占比77.4%，村级集体经济实现了跨越式发展。

                         石嘴山市农业农村局

                           2022年9月5日

联系单位及电话：石嘴山市农业农村局  2218651

  抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。
  石嘴山市农业农村局                      2022年9月5日印发
A

〔此件依申请公开〕